
 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОНАЛЬНОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

21.01.2022                                          № 15 

 
с. Зональное 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Зонального района 

Алтайского края от 23.09.2021 № 316 «Об утверждении муниципальной про-

граммы Зонального района Алтайского края «Улучшение условий и охраны 

труда в Зональном районе»   

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Зональный 

район Алтайского края, постановлением Администрации Зонального района 

от 03.12.2013 № 407 «Об утверждении порядка разработки, реализации 

оценки эффективности муниципальных программ на территории 

муниципального образования Зональный район Алтайского края» 

п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести изменения в паспорт муниципальной программы и изложить 

в новой редакции. (Приложение 1). 

2. Внести изменения в перечень мероприятий муниципальной 

программы и изложить в новой редакции (Приложение 1 к муниципальной 

программе). 

3. Внести изменения в раздел 4 муниципальной программы и изложить 

в новой редакции: 

«4. Объем финансирования муниципальной программы 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет 

средств местного бюджета в рамках текущего финансирования муниципаль-

ных организаций Зонального района Алтайского края. 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной програм-

мы составляет 600,0 тыс. рублей, из них: 

из средств местного бюджета – 600,0 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

в 2022 году – 200,0 тыс. руб. 

в 2023 году – 100,0 тыс. руб. 

в 2024 году – 100,0 тыс. руб. 

в 2025 году – 100,0 тыс. руб. 

в 2026 году – 100,0 тыс. руб.  

Объем средств, направляемый работодателями на улучшение условий и 

охраны труда, устанавливается в коллективных договорах и других локаль-

ных и нормативных актах организаций. 



Объёмы финансирования Программы подлежат ежегодной корректи-

ровке в соответствии с бюджетом на соответствующий год и на плановый 

период. 

Финансовое обеспечение программы (в тыс. руб.) с распределением 

расходов по годам, источникам финансирования приведено в приложении 2». 

4. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных 

правовых актов Зонального района Алтайского края и обнародовать на 

официальном сайте Администрации Зонального района Алтайского края в 

сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по экономике, председателя Ко-

митета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации райо-

на А. Л. Пилюченко. 

 

 

Глава Зонального района  

Алтайского края                                                                           Т. В. Выставкина 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к 

постановлению Администрации  

Зонального района Алтайского края  

от 21.01.2022 № 15 

 

 

Муниципальная программа 

«Улучшение условий и охраны труда в Зональном районе»  

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в 

Зональном районе»  

 

Ответственный 

исполнитель  про-

граммы 

Отдел по экономике, труду и предпринимательству 

Администрации Зонального района Алтайского края 

Соисполнители 

программы 

Отсутствуют 

Участники про-

граммы 

Руководители муниципальных организаций района; 

работодатели, осуществляющие свою деятельность на 

территории Зонального района – далее работодатели 

(по согласованию).  

 

Подпрограммы 

программы 

Отсутствуют 

Программно-

целевые инстру-

менты программы  

Отсутствуют 

Цели программы Снижение уровней производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости 

 

Задачи программы Обеспечение оценки условий труда работников и полу-

чения работниками объективной информации о состоя-

нии условий и охраны труда на рабочих местах;  

обеспечение непрерывной подготовки работников по 

вопросам охраны труда на основе современных техно-

логий обучения;  

информационное обеспечение населения и пропаганда 

охраны труда. 

Целевые индика-

торы и показатели 

программы 

Численность пострадавших в результате несчастных 

случаев на производстве со смертельным исходом; 

численность лиц с установленным в текущем году про-

фессиональным заболеванием; 

- специальная оценка условий труда (аттестация рабо-

чих мест по условиям труда); 



- Обучение руководителей и специалистов организаций 

по охране труда; 

-ассигнование средств на охрану труда на одного ра-

ботника. 

Сроки и этапы ре-

ализации про-

граммы 

2022-2026 годы без деления на этапы 

 

Объемы финанси-

рования програм-

мы  

Общий объем финансирования мероприятий муници-

пальной программы составляет 600,0 тыс. рублей, из 

них из средств районного бюджета – 600,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2022 году – 200,0 тыс. руб. 

в 2023 году – 100,0 тыс. руб. 

в 2024 году – 100,0 тыс. руб. 

в 2025 году – 100,0 тыс. руб. 

в 2026 году – 100,0 тыс. руб.  

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточ-

нению.  

Ожидаемые ре-

зультаты реализа-

ции программы  

Снижение показателя численности пострадавших в ре-

зультате несчастных случаев на производстве со смер-

тельным исходом до 0 человек; 

достижение значения показателя численности лиц с 

установленным в текущем году профессиональным за-

болеванием до 0 человек; 

достижение специальной оценки условий труда (атте-

стация рабочих мест по условиям труда) до 97%; 

достижение обучения руководителей и специалистов 

организаций по охране труда 100%; 

увеличение средств на охрану труда на 1 работника до 

13,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Улучшение условий и охраны 

труда в Зональном районе» 

 

 Перечень мероприятий муниципальной программы   

«Улучшение условий и охраны труда в Зональном районе» 
 

№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок реали-

зации 

Участник 

 программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники финан-
сирования 

2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель 1. Снижение уровней производственного травматизма и профессио-

нальной заболеваемости 

200,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0  

всего 

       

в том числе 

200,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0  

местный  
бюджет 

2 Задача 1 Обеспечение оценки условий труда работников и получения ра-

ботниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда 

на рабочих местах 

 

160,0 60,0 60,0 60,0 60,0 400,0  

всего 

     400,0  
в том числе 

160,0 60,0 60,0 60,0 60,0 400,0  

местный  
бюджет 

3 Мероприятие 1.1. Содействие 

проведению специальной оценки 

условий труда в муниципальных 

учреждениях района 

2022-2026 гг. Отдел по экономике, 

труду и предприни-

мательству Админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных организаций 

района. 

 

160,0 60,0 60,0 60,0 60,0 400,0  

всего 

 

       

в том числе 

 

160,0 60,0 60,0 60,0 60,0 400,0  
местный  

бюджет 

 

4 Задача 2. Обеспечение непрерывной подготовки работников по вопросам 

охраны труда на основе современных технологий обучения 

 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0  

всего 

       
в том числе 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0  

местный  

бюджет 

       

внебюджетные 

источники 

5 Мероприятие 2.1 Организация 

обучения по вопросам охраны 

2022-2026 гг. Отдел по экономике, 

труду и предприни-

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0  
всего 

 



труда руководителей и специали-

стов муниципальных учреждений 

мательству Админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных организаций 

района, 

работодатели <1> 

       
в том числе 

 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0  

местный  
бюджет 

6 Задача 3. Информационное обеспечение населения и пропаганда охраны 

труда 

 

       

всего 

       

в том числе 

       

местный  
бюджет 

       

внебюджетные 

источники 

7 Мероприятие 3.1. Проведение 

мероприятий информационно-

просветительского и пропаган-

дистского характера в сфере 

охраны труда (публикации в 

средствах массовой информации) 

в том числе трансляция положи-

тельного опыта в области без-

опасности труда на производстве  

2022-2026 гг. Отдел по экономике, 

труду и предприни-

мательству Админи-

страции района 

       

всего 

 

      в том числе 

 

      местный  

бюджет 
 

8 Мероприятие 3.2. Проведение 

информационной работы по по-

вышению социальной ответ-

ственности работодателей Зо-

нального района. Оказание им 

методической помощи в подаче 

декларации о соответствии их 

деятельности критериям «соци-

ально ответственный работода-

тель», «социально ориентирован-

ный работодатель» Алтайского 

края 

2022-2026 гг. Отдел по экономике, 

труду и предприни-

мательству Админи-

страции района,  

руководители муни-

ципальных организа-

ций района; 

работодатели <1> 

      всего 

 

       

в том числе 

 

       

местный  

бюджет 
 

9 Мероприятие 3.3. Организация 

участия работодателей района в  

ежегодном всероссийском кон-

курсе «Успех и безопасность» 

2022-2026 гг. Отдел по экономике, 

труду и предприни-

мательству Админи-

страции района; 

руководители муни-

ципальных организа-

ций района; 

работодатели <1> 

      всего 

 

      в том числе 

 

 

       
местный  

бюджет 

10 Мероприятие 3.4. Организация 2022-2026 гг.  Отдел по экономике,        
всего 



участия работодателей района в 

ежегодных краевых конкурсах 

«Лучший социально ответствен-

ный работодатель», «Лучший по 

профессии». 

труду и предприни-

мательству Админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных организаций 

района; 

работодатели <1> 

 

      в том числе 
 

      местный  

бюджет 
 

11 Мероприятие 3.5. Подготовка  

нормативных актов по вопросам 

модернизации системы муници-

пального управления охраной 

труда в Зональном районе Алтай-

ского края  

2022-2026 гг. Отдел по экономике, 

труду и предприни-

мательству Админи-

страции района 

       
всего 

       

в том числе 

       
местный  

бюджет 

12 Мероприятие 3.6. Организация  

проведения месячника безопас-

ности труда  

2022-2026 гг. 

(ежегодно, 

 в апреле ме-

сяце) 

 Отдел по экономике, 

труду и предприни-

мательству Админи-

страции района; 

руководители муни-

ципальных организа-

ций района; 

работодатели <1> 

      всего 

 

      в том числе 

 

       

местный  
бюджет 

13 Мероприятие 3.7. Содействие 

организации  уголков и кабине-

тов охраны труда в организациях 

района 

2022-2026 гг. Отдел по экономике, 

труду и предприни-

мательству Админи-

страции района. 

 

      всего 
 

      в том числе 

 

      местный  
бюджет 

 

14 Мероприятие 3.8. Организация 

мониторинга состояния условий  

и охраны труда на предприятиях 

и в организациях района 

2022-2026 гг. Отдел по экономике, 

труду и предприни-

мательству Админи-

страции района 

       
всего 

 

       

в том числе 
 

      местный  

бюджет 
 

<1> По согласованию. 

 

 

 

 

 



Объем финансовых  ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы   

«Улучшение условий и охраны труда в Зональном районе»  
 

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего финансовых затрат 

 

200,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

в том числе        

из бюджета муниципального образования Зо-

нальный район Алтайского края 

200,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

                                             


